
BM/2016/17539
19 januari 2016

Bekendmaking vaststelling beleid

Burgemeester en wethouders van Heemskerk maken bekend de Beleidsregel straatfeesten 2016 vast te 
stellen.

De nieuwe beleidsregel treedt in werking op 1 februari 2016.

Vanaf 19 januari 2016 ligt de nieuwe beleidsregel gedurende zes weken ter inzage in het gemeentehuis. 
Deze kan ook worden ingezien op www.heemskerk.nl/verordeningen.

Nadere inlichtingen: bureau Leefomgeving, telefoonnummer 14 0251 of via deze website.

Geconsolideerde tekst van de regeling: 

De burgemeester van de gemeente Heemskerk, 

Gelet op artikel 2:25 van de Algemene plaatselijke verordening 2015, waarin staat dat het verboden is zonder 
vergunning van de burgemeester een evenement te houden of op een evenemententerrein een activiteit in de 
zin van artikel 2:24, eerste en tweede lid, Algemene plaatselijke verordening 2015, te verrichten;

Gelet op artikel 2:25, vijfde lid,  Algemene plaatselijke verordening 2015, waarin staat dat er geen vergunning 
vereist is voor een klein evenement indien:
a. het aantal aanwezigen niet meer bedraagt dan 200 personen;
b. het evenement tussen 07.00 en 23.00 uur plaatsvindt;
c. geen muziek ten gehore wordt gebracht voor 07.00 uur of na 23.00 uur;
d. het evenement niet plaatsvindt op de rijbaan, (brom)fietspad of parkeerplaats of anderszins een 

belemmering vormt voor het verkeer en de hulpdiensten;
e. slechts kleine objecten worden geplaatst met een oppervlakte van minder dan 10 m2 per object;
f. er een organisator is; 
g. de organisator ten minste vijftien werkdagen voorafgaand aan het evenement daarvan melding heeft 

gedaan aan de burgemeester; en
h. wordt voldaan aan de Beleidsregel straatfeesten.

Besluit:
Vast te stellen de volgende beleidsregel voor het vergunningsvrij organiseren van een straatfeest op de 
openbare weg.

Hoofdstuk 1 Algemene bepalingen

Artikel 1    Begripsomschrijving
In deze beleidsregel wordt verstaan onder:

- evenement : Elke voor publiek toegankelijke verrichting van vermaak, als bedoeld in artikel 2:24 van 
de Algemene plaatselijke verordening 2015. 

- straatfeest: Een door bewoners gezamenlijk georganiseerde activiteit die maximaal één dag duurt.

1

http://www.heemskerk.nl/verordeningen


BM/2016/17539
19 januari 2016

Artikel 2    Doelstelling
De Beleidsregel straatfeesten 2016 geeft aan organisatoren inzicht onder welke voorwaarden vergunningsvrij 
een straatfeest kan worden georganiseerd en muziek ten gehore kan worden gebracht.

Artikel 3    Toegestane activiteiten 
1. Tot de activiteiten die tijdens een straatfeest georganiseerd mogen worden behoren: 

a. een barbecue (eten en drinken wordt door bewoners gezamenlijk geregeld);
b. een kinderactiviteit met tijdelijke speeltoestellen;
c. plaatsing en gebruik van partytenten, stoelen en tafels;
d. muziek ten gehore brengen. 

Artikel 4 Afsluiten wegen
1. Er bestaat geen bezwaar tegen het afsluiten van een gedeelte van een woonstraat, indien de straat geen 

deel uitmaakt van een busroute en voor het verkeer een andere route beschikbaar is. 
2. De wegafsluiting wordt op de dag van het straatfeest op z’n vroegst om 07:00 uur ingesteld en uiterlijk om 

23:30 uur weer opgeheven. 
3. Het afzetten van de wegen gebeurt met hekken voorzien van borden volgens model C1 van bijlage 1 van 

het Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990. Ook worden op de aangegeven locaties 
voorwaarschuwingsborden met de tekst "Doorgaand verkeer gestremd” geplaatst. Per wegafsluiting 
plaatst de organisator twee hekken. De staanders (A-frame) zijn van staal en per hek zijn er twee stuks 
nodig.

4. In verband met de vrije doorgang voor hulpverleningsvoertuigen mag er niet voor de hekken worden 
geparkeerd. Er moet ter plaatse van het straatfeest een vrije doorgaande route zijn met een minimale 
breedte van 3.50 meter met daarbij een minimale vrije hoogte van 4.00 meter.

5. De organisator is verantwoordelijk voor een juiste plaatsing/situering van de hekken en de instandhouding 
van de afsluiting gedurende het straatfeest.

6. Indien nodig en wenselijk, kunnen de voor het afsluiten van wegen benodigde hekken door de organisator 
worden gehaald bij de gemeentewerf, Lijnbaan 11 te Heemskerk. Voor het maken van een afspraak om 
de hekken te halen (en weer terug te brengen) neemt de organisator contact op met Bureau beheer en 
onderhoud via het algemene telefoonnummer van de gemeente: 14 0251.

7. Degene die de hekken komt halen op de gemeentewerf toont een legitimatiebewijs en tekent ter plaatse 
een ‘akkoordverklaring afhalen hekwerken’. Aan het ter beschikking stellen van hekken zijn geen kosten 
verbonden. 

8. Voor het vervoer van de hekken dient de organisator rekening te houden met de afmetingen en het 
gewicht van de hekken. De hekken zijn 1.50 meter breed, 1.00 meter hoog en hebben een gewicht van 
8.5 kg per hek. De A-frames zijn 1.00 meter breed, 1.00 meter hoog en wegen 8 kg per stuk.

9. Indien de weg niet wordt afgesloten, worden objecten zodanig gesitueerd dat het verkeer, waaronder 
voetgangers, geen hinder ondervindt:

a. Bij activiteiten op de stoep blijft een vrije doorgang van minimaal 1.50 meter over voor de 
voetgangers;

b. Objecten mogen niet op de rijbaan uitsteken. 

Artikel 5 Barbecue
1. Het barbecueën mag geen gevaar of overmatige hinder opleveren voor de omgeving.
2. Er dienen voldoende brandblusmiddelen aanwezig te zijn.

2



BM/2016/17539
19 januari 2016

3. Met hout/houtskool/vuur gestookte barbecues moeten na het barbecueën geheel worden gedoofd met 
zand (geldt uiteraard uitsluitend voor met hout / houtskool / vuur gestookte barbecues). Voor het uitzetten 
van elektrische en gasgestookte barbecues geldt dat de daarvoor geldende regels/aanwijzingen, veelal 
vastgelegd in een bijbehorende gebruiksaanwijzing, nauwlettend dienen te worden opgevolgd.

4. Indien direct omwonenden reële klachten over de barbecue hebben, moeten er voorzieningen worden 
getroffen om de klachten te verhelpen of moet de barbecue worden gestaakt.

5. Voor de eigen veiligheid wordt verwezen naar een exemplaar van "De gulden regels voor barbecueën", 
die ter informatie is bijgevoegd.

Artikel 6 Partytent/overkapping
1. In een afgesloten straat, op de stoep en op grasvelden mag de organisator partytenten plaatsen. De 

partytenten mogen elk eventueel voorzien zijn van twee zijwanden. Het is niet toegestaan meer zijwanden 
aan te brengen. 

2. Bij een partytent (overkapping) met drie of meer zijwanden is sprake van een tent. Wanneer op enig 
moment vijftig of meer personen daarin aanwezig zijn, moet vooraf een gebruiksvergunning op basis van 
de  Brandbeveiligingsverordening 2012 zijn afgegeven. 

Artikel 7 Muziek (installatie)
1. De muziek mag geen overmatige overlast opleveren voor de omgeving. 
2. Tijdens het straatfeest mag een kleine geluidsinstallatie gebruikt worden, mits deze geen geluid 

produceert met een zendniveau hoger dan 80 dB(A), gemeten op twee meter van elke luidspreker.
3. De geluidsinstallatie mag alleen worden gebruikt gedurende de uren waarop de activiteiten plaatsvinden 

en gedurende de opbouwperiode om de installatie te testen.
           
Artikel 8 Gebruik groenvoorziening
1. Aan de omringende struiken en het gras waarop de activiteiten plaatsvinden, mag geen schade worden 

toegebracht. 
2. Op de gazons mag niet met voertuigen worden gereden in verband met de gesteldheid van de grasmat.
3. Objecten en materialen mogen niet worden verankerd aan bomen of struiken.

Artikel 9 Gebruik van gemeentegrond
1. Er mogen geen voorwerpen in gemeentelijke bestrating worden geslagen of andere beschadigingen 

worden aangebracht.
2. De organisator moet er voor zorgen dat bij de activiteiten voldoende afvalbakken worden geplaatst. 
3. Na afloop van het straatfeest moet het gebruikte gebied en de directe omgeving schoon, vrij van afval en 

in ongeschonden staat achtergelaten worden. 

Artikel 10 Vrijhouden brandblusvoorzieningen 
1. Brandkranen en andere bluswaterwinplaatsen moeten worden vrijgehouden voor blusvoertuigen en wel 

zodanig dat hiervan onbelemmerd gebruik kan worden gemaakt.
2. Bovendien moeten de ter plaatse aanwezige toe- en uitgangen (ook nooduitgangen en uitritten) van 

winkels, bedrijven, woningen e.d. vrij worden gehouden van obstakels, m.a.w. deze mogen niet worden 
geblokkeerd.

3



BM/2016/17539
19 januari 2016

Artikel 11 Algemeen
1. De organisator maakt in de melding aan de burgemeester bekend wie als contactpersonen optreden. 

Deze twee personen zijn tijdens het straatfeest telefonisch bereikbaar, bij voorkeur onder twee 
telefoonnummers. 

2. De direct omwonenden moeten minimaal zeven dagen van tevoren op de hoogte worden gebracht van de 
activiteiten.  

3. De organisator moet de redelijkerwijs mogelijke maatregelen treffen om te voorkomen dat de gemeente 
Heemskerk of derden schade lijden als gevolg van de activiteiten.

4. De organisator is verplicht de eventuele schade die door het straatfeest wordt toegebracht aan derden, te 
vergoeden. Schade aan gemeente-eigendommen, waaronder de bestrating, het openbaar groen en 
straatmeubilair, wordt door of in opdracht van de gemeente hersteld op kosten van de organisator. 
Achtergebleven afval wordt door of in opdracht van de gemeente opgeruimd op kosten van de 
organisator.

5. Aanwijzingen en bevelen van de politie, de gemeentelijke buitengewone opsporingsambtenaren of de 
brandweer, gegeven in het belang van de openbare orde en (verkeers)veiligheid, moeten stipt en direct 
worden opgevolgd.

6. Bij slecht weer waarschuwingen van het KNMI moet de organisator er rekening mee houden dat het 
straatfeest op last van de gemeente, brandweer of politie kan worden uitgesteld of afgelast. In een 
dergelijk geval heeft de gemeente, brandweer of politie geen aansprakelijkheid voor de geleden schade of 
gemaakte kosten, uit welke hoofde dan ook. 

7. Indien de organisator zich niet houdt aan één of meer bepalingen van de Beleidsregel straatfeesten 2016, 
handelt deze zonder toestemming.

Hoofdstuk 2 Slotbepalingen

Artikel 12    Intrekking
De Beleidsregel straatfeesten 2013 wordt ingetrokken.  

Artikel 13    Inwerkingtreding
Deze beleidsregel treedt in werking op 1 februari 2016.

Artikel 14    Citeertitel
Deze beleidsregel wordt aangehaald als: Beleidsregel straatfeesten 2016.

Aldus vastgesteld door de burgemeester van Heemskerk op 11 januari 2016

de burgemeester van Heemskerk

4



BM/2016/17539
19 januari 2016

Toelichting
Handelen zonder toestemming heeft gevolgen:
 derden kunnen de organisator aansprakelijk stellen indien de activiteit leidt tot overlast voor 

omwonenden, tot wanordelijkheden of tot belemmeringen van het verkeer; 
 een opsporingsbevoegde ambtenaar kan een proces-verbaal opmaken (bekeuren);
 het straatfeest wordt beëindigd indien geconstateerd wordt dat de veiligheid van personen in het geding 

is.
Indien de organisator vooraf inschat dat hij één of meer bepalingen van de beleidsregel niet kan opvolgen, 
moet hij een vergunning aanvragen. De vergunning moet minstens acht weken voor aanvang van het 
straatfeest zijn aangevraagd.  

5


